

भारत सरकार
वित्तिमंत्रालय
वित्तीयसेवाएं वभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3487

जसिका उत्तरा 15 जुलाई, 2019/24 आषाढ, 1941 (शक) को दयाि गया

सहकारी बैंकों का कार्यकरण

3487. श्रीएंठो एन्टोनी:

क्या वित्तिमंत्रीयह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की देश में सहकारी बैंकों के कामकाज के संबंध में कोई भूमिका अथवा कोई नियंत्रण है और यदहां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार के पास देश में कार्यरतसहकारी बैंकों की संख्या के संबंध में कोई आंकड़े हैं और यदहां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या यह अनविर्य है कि जिमाकर्ताओं के ब्यौरे भारत सरकार के साथ साझा किए जाएं और यदहां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वित्तिमंत्रालयमें राज्य मंत्री(श्रीअनुराग सहि ठाकुर)

(क): राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) ने सूचित किया है कि सहकारी बैंकों की कार्य-पद्धतसिबंधित राज्य के सहकारी सोसाइटी अधिनियम से निर्देशित होती हैं। राज्य स्तर पर संबंधित राज्य के सहकारी सोसाइटी के रजिस्ट्रार (आरसीएस) सहकारी बैंकों पर नियंत्रण रखते हैं। तथापि, सहकारी बैंकों के बैंकिंग से संबंधित कार्य बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 (जैसा सहकारिताओं के लिए लागू हो) के अंतर्गत भारतीय रजिस्व बैंक द्वारा विनियमित किए जाते हैं।

(ख): नाबार्ड और भारतीय रजिस्व बैंक (आरबीआई) द्वारा दी गई सूचनानुसार देश में कार्यरतसहकारी बैंकों की सूची अनुबंध I से IV में दी गई है।

(ग): आरबीआई ने सूचित किया है कि अपने ग्राहक को जानिए (केवाईसी) के बारे में दिनांक 25.2.2016 के इसके मास्टर दिदेश के अनुसार, सहकारी बैंकों सहित आरबीआई द्वारा विनियमित सभी संस्थाओं को लेन-देन/खातों का ब्यौरा साझा/प्रस्तुत करने की आवश्यकता है, जैसा कि वित्ति आसूचना इकाई-भारत (एफआईयू-आईएनडी) के साथ धन-शोधन निवारण (रिपोर्ट का रख-रखाव) नियम, 2005 के अंतर्गत आवश्यक है।

दनांक 15.07.2019 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3487 का अनुबंध-I
 बैंक का नाम - राज्य सहकारी कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (एससीएआरडीबी)/पश्चिमि सहकारी
 कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (पीसीएआरडीबी) -

क्र.सं.	एससीएआरडीबी	पीसीएआरडीबी
	राज्य का नाम	
1	गुजरात	हरियाणा
2	हरियाणा	हमिचल प्रदेश
3	हमिचल प्रदेश	कर्नाटक
4	कर्नाटक	केरल
5	केरल	पंजाब
6	पंजाब	राजस्थान
7	राजस्थान	पश्चिमि बंगाल
8	त्रिपुरा	तमलिनाडु
9	उत्तरप्रदेश]
10	पश्चिमि बंगाल]
11	जम्मू]
12	पांडिचरी]
13	तमलिनाडु]

स्रोत: नाबार्ड

दुनलंक 15.07.2019 के लए लुक सडुड अतरलंकतल डुरलू सं. 3487 कल अनुडंध-ll

डैंक कल नलड - रलकुड सहकलरी डैंक (एससीडी)

कुर.सं.	डैंक कल नलड
1	छतुतीसगढ
2	डधुड डुरदेश
3	उतुतरलखंड
4	उतुतसुरदेश
5	अंडडनल और नकुडडलर
6	डहलर
7	झलरखंड
8	ओडशल
9	डशुकडल डंगलल
10	अरुणलकल डुरदेश
11	असड
12	डणडुर
13	डेघललड
14	डकुडरड
15	नलगलड
16	सकुुकडल
17	तुरडुरल
18	कंडीगढ
19	हरडुडणल
20	हडुडलकल डुरदेश
21	कडुडू और कशुडूर
22	नई दलुलुी
23	डंकलड
24	रलकसुथलन
25	आंधुरडुरदेश
26	करुनलटक
27	केरल
28	डुदुकेरी
29	तडललनलडु
30	तेलंगलनल
31	गुवल
32	गुकरलत
33	डहलरलषुटुर

दनिंक 15.07.2019 के लए लुक सभल अतरलंकतल डुरल सं. 3487 कल अनुडंड-III
 डैक कल नलड - कललल डधुडवतुतलसहकलरु डैक (डीसीसीडु)

कुर.सं.	रलकुड कल नलड	डैकु की संखुडल
1	छतुतुसगढ	6
2	डधुड डुरदेश	38
3	उतुतरलखंड	10
4	उतुतसुरदेश	50
5	डहलर	22
6	डुलरखंड	1
7	ओडशल	17
8	डशुडडल डंगलल	17
9	हरडुडलणल	19
10	हडुडलकल डुरदेश	2
11	कडुडु ओर कशुडुडर	3
12	डंकलड	20
13	रलकसुथलन	29
14	आंधुरडुरदेश	13
15	करुनलटक	21
16	करल	14
17	तडुललनलडु	23
18	तुलंगलनल	9
19	गुकरलत	18
20	डहलरलषुटुर	31
	कुल	363

सुरत:नलडलरुड

दुनलंक 15.07.2019 के लए लुक सडुड अतलरलंकतल डुरखुड सं. 3487 कल अनुडंडुड- IV
शहरी सहकलरी डैकू (डूसीडी) कल रलकुड/संड रलकुडकुषुतुर-वलंडवलतरण

कुर.सं.	रलकुड	डूसीडी की संखुडल
1	आंधुरडुरदेश	47
2	असडुड	8
3	डहलर	3
4	छतुतीसगढु	12
5	दलुलुी	15
6	गुवल	6
7	गुकरलत	218
8	हरडुडलणल	7
9	हडुडलकल डुरदेश	5
10	कडुडू और कशुडुीर	4
11	झलरखंड	2
12	करुनलटक	263
13	केरल	60
14	डधुड डुरदेश	49
15	डहलरलषुतुर	495
16	डणडुरल	3
17	डेघललडु	3
18	डकुरलरडु	1
19	ओडशल	9
20	डुदुकेरी	1
21	डंडलडु	4
22	रलकसुथलन	35
23	सकुकडुडल	1
24	तडुललनलडु	129
25	तेलंगलनल	51
26	तुरडुरल	1
27	उतुतसुरदेश	62
28	उतुतरलखंड	5
29	डशुकडुडल डंडगलल	43
□	कुल	1542

□□□□□□□□□□